
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 030/91 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0467/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 09.04.91, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Departamento de Clínica Odonto 

lógica, cibanto à indicação dos Professores abaixo relacionados pa 

ra a composição das Comissões Julgadoras dos Concurso Públicos de 

Provas e Títulos para Professor Assistente e Professor Auxiliar, 

referentes às áreas a seguir mencionadas. 

PROFESSOR AUXILIAR  - ÁREA DE RADIOLOGIA  
HUDSON CARNEIRO DE PAULA - Prof. Adjunto-Especialização 

MARIA ROSIANI DORIETTO DE MENEZES - Prof. Adjunto-Doutor 

ARMELINDO ROLDI - Prof. Adjunto-Doutor 

DILSON ALVES DE ALMEIDA - Prof. Adjunto-Mestre-SUPLENTE 

PROFESSOR ASSISTENTE  - ÁREA ODONTOPEDIATRIA  
Dr. MYAKI ISSO - São Paulo 

Dr. ADOLPHO CHELOTT - São Paulo 

MARLY ALMEIDA SALEME DO VALLE - Profg Adjunto-Mestre 

LUCIA DE FÁTIMA PAIXAO EMERY FERREIRA - Profg Adjunto-Mestre 

LUIZA FONSECA - Profg Assistente-Doutor 

CARLOS ROBERTO ROLDI - Prof. Adjunto-Mestre-SUPLENTE 

IVETTE BECALLI ANDRADE DE SOUZA - Profg Adjunto-Mestre-SUPLENTE 

us UPES - 443 - 	- ~ia Controle Material 



PROFESSOR ASSISTENTE - ÁREA DE ORTODONTIA  

Dr. KURTY FAUSTIN JUNIOR - São Paulo 

Dr g NORMA SABINO PRATES - São Paulo 

IVETTE BECALLI ANDRADE DE SOUZA - Profg Adjunto-Mestre 

MARLY ALMEIDA SALEME DO VALLE - Profg Adjunto-Mestre 

LUIZA FONSECA - Prof'g Assistente-Doutor 

LUCIA DE FATIMA PAIXÃO EMERY FERREIRA - Profg Adjunto-Mestre- 

-SUPLENTE 

ARMELINDO ROLDI - Prof. Adjunto-Doutor-SUPLENTE 

PROFESSOR AUXILIAR - ÁREA DE ENDODONTIA  

ARMELINDO ROLDI - Prof. Adjunto-Doutor 

DILSON ALVES DE ALMEIDA - Prof. Adjunto-Mestre 

MARLY ALMEIDA SALEME DO VALLE - Prof g Adjunto-Mestre 

HUDSON CARNEIRO DE PAULA - Prof. Adjunto-Especialização- 

-SUPLENTE 

PROFESSOR ASSISTENTE - ÁREA DE PERIODONTIA  

CELSO BICHARA SAADE - Prof. Adjunto-Livre docente 

JOSÉ RENATO COSTA - Prof. Adjunto-Doutor 

LUIZA FONSECA - Profg Assistente-Doutor 

Dr. ARTHUR BECEM NOVAES - Rio de Janeiro 

Dr. BENEDICTO EGBERT DE TOLEDO - São Paulo 

ARMELINDO ROLDI - Prof. Adjunto-Doutor-SUPLENTE 

CARLOS ROBERTO ROLDI - Prof. Adjunto-Mestre-SUPLENTE 

PROFESSOR ASSISTENTE - ÁREA DE CIRURGIA  

JOSÉ RENATO COSTA - Prof. Adjunto-Doutor 

RICARDO LUIZ CARVALHO GOTTARDI - Prof. Adjunto-Mestre 

MARIA DOMINGAS COVRE LOSS - Profg Adjunto-Mestre 

IVETTE BECALLI ANDRADE DE SOUZA . Prol'? Adjunto-Mestre 

Dr g ELAINE BANER WEECK - PUC - Rio Grande do Sul 

ANTONIO AUGUSTO GOMES - Prof. Adjunto-Mestre-SUPLENTE 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de a 

bril de 1991. 

Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  029/91 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0473/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 09.04.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Ciências Fisioló 

gica, quanto à indicação dos Professores abaixo realcionados para 

a composição da Comissão Julgadora LAD Concurso Público de Provas 

e Títulos para Professor Assistente, na área de Farmacologia: 

ANTÓNIO DE MELO CABRAL - Prof. Adjunto-doutor 

LUIZ CARLOS SCHENBERG - Prof. Adjunto-Doutor 

DALTON VALENTIM VASSALLO - Prof. Adjunto-Doutor 

JOSÉ GERALDO MILL - Prof. Adjunto-Doutor 

HENRIQUE DE AZEVEDO FUTURO NETO - Prof. Adjunto-Doutor 

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES - Prof. Adjunto-Doutor-SUPLENTE 

MARIA APARECIDA CICILINI - Prol'? Adjunto-Doutor-SUPLENTE 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de abril 

de 1991. 

Prof. FAUSTO ED UNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Med. UFES - 0.53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  028/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0474/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 09.04.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Ciências Fisio 

lógicas, quanto à indicação dos Professores abaixo 	relacionados 

para a composição da Comissão Julgadora do Concurso Público 	de 

Provas e Títulos para Professor Assistente, na área de Fisiologia. 

ANTÓNIO DE MELO CABRAL - Prof. Adjunto-Doutor 

LUIZ CARLOS SCHENBERG - Prof. Adjunto-Doutor 

DALTON VALENTIM VASSALLO - Prof.Adjunto-Doutor 

JOSÉ GERALDO MILL - Prof.Adjunto-Doutor 

HENRIQUE DE AZEVEDO FUTURO NETO - Prof. Adjunto-Doutor 

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES - Prof. Adjunto-Doutor-SUPLENTE 

MARIA APARECIDA CICILINI - Profg Adjunto-Doutor-SUPLENTE 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de abril 

de 1991. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

d. UFES - G-59 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO  N2 027/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista a eleição, em votação secreta, reali 

zada em sessão ordinária levada a efeito no dia 21.03.91, 

RESOLV E: 

designar a Professora VALQUIRIA ROCHA DAHER CARIAS, re 

eleita, para Representante do Centro Biomédico, junto ao Conselho 

de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFES, e a Professora MARIA MAR 

GARIDA DE OLIVEIRA para a sua Suplente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março 

de 1991. 

Prof. FAUS 0 DMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES - G-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 026/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 266/991, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.03.91, 

RESOLVE: 

homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e 

Títulos para Professor Auxiliar, na área de Enfermagem, realizado 

pelo Departamento de Enfermagem,no período de 12/11/90a 21/12/90. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março 

de 1991. 

Prof. FAUS O qDMtJNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES - G-53 - DM - Seeito Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0  N2 025/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0362/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.03.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação da prorrogação do Projeto de Pes 

guisa abaixo especificado: 

Título: "Estudo da Degradação Protéica Intracelular du 

rante a Hipertrofia Miocárdica, em Ratos 	Hi 

pertensos" 

Coordenadora: Prol'? MARIA APARECIDR CICILINI 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Número de Registro da SRPPG: 077/90 

Período de Execução: Prorrogação: 01 ano - março /91 a 

fevereiro/92. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março 

de 1991. 

Prof. FAUS 0 EI4UNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. UFES — G 53 UM — Seção controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 024/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade FederaldoEspírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0365/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.03.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Infarto do Miocárdio Experimental em Ratos" 

Coordenador: Prof. JOSÉ GERALDO MILL 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Número de Registro da SRPPG: 008/89 

Período de Execução: Dezembro/88 a dezembro/90 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março 

de 1991. 

Prof. FAUS 0 DMUNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. UFES - G-53 - OM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  023/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 2195/89, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.03.91. 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação da prorrogação do Projeto de Pes 

guisa abaixo especificado: 

Título: "Estudo Morfológico da Glândula Antenal de Si 

ris Callinectes Danae: I Em diferentes Salini 

dades. II Expostos ao Inseticada Organofosfo 

rado Malation". 

Coordenadora: Profg, ASSUNTA MRRIA PENNR 

Departamento. Morfologia 

Período de execução: Prorrogação: 06 meses - dezembro 

de 1990 a maio de 1991. 

Número de Registro da SRRPG: 058/88. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março 

de 1991. 

Prof. FAUSt2 EMUNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. UFES - G-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 022/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1669/89, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.03.91, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do cancelamento do Projeto 	de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Determinação Cronológica da Evolução dos Ovos 

de Schistosoma Mansoni em Camundongos (MUS MUS 

COLOS) 

Coordenação: Prof. REYNALDO DIETZE 

Departamento: Medicina Social 

Período de Execução: julho de 1988 a julho de 1990 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março 

de 1991. 

Prof. FAUST&EI4iUltO LIMA PEREIRA 

Pre idente 

Mod. UFES - G-53 - OM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 021/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade FederaldoEspírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1262/89, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.03.91, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação da suspensão temporária do Proje 

to de Pesquisa abaixo especificado: 

TItulo:"Reatividade Plaquetária na Hipertensão Arteri 

ai Experimental" 

Coordenador: Prof. PEDRO JOSÉ DE ALMEIDA 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Número de Registro naSRPPG: 047/89 

Período de execução: 14/02/90 a 13/02/91 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março 

de 1991. 

Prof. FAUS 0 DM NDO LIMA PEREIRA 

P re sidente 

Mod. UFES - 03-63 OM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 Ng 020/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 2018/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.03.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação da prorrogação do Projeto de Pes 

guisa abaixo especificado: 

Titulo: "Programa de Atendimento ao Alcoolista do Hos 

pital Universitário Cassiano Antonio Moraes 

- PAAu. 

Coordenadora: Profg MARLUCE MIGUEL DE SIQUEIRA 

Departamento: Enfermagem 

Período de Execução: Prorrogação: 12 meses - a partir 

de outubro /90 

Número de Registro na SRPPG: 015/89 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março 

de 1991. 

Prof. FAUST EMUND0 LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. UFES - G-59 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 019/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0295/91, 

apreciado em sessão realizada no dia 07.03.91, e 

CONSIDERANDO a aprovação do referido processo, por una 

nimidade, pelo COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA, 

RESOL VE: 

aprovar a absorção dos alunos ANDRE BARBOSA, ELLY ARI 

AS e SANDRA REGINA LOPES, nas disciplinas de ENDODONTIA I, 	PERI 

DONTIA I, CLÍNICA ODONTOLÓGICA II e III e a quebra de pré-requisi 

to e a oferta das disciplinas de CLÍNICA ODONTOLÓGICA II e III. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1991. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES - G-63 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 Ng 018/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0324/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.03.91, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração de carga horária do Professor ROGÉ 

RIO BERMUDES DE SOUZA, lotado no Departamento Materno Infantil,de 

40 horas semanais de trabalho para 40 horas com dedicação exclusi 

va. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1991. 

Prof. FAU TO DMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES - G-53 - DM - Serão Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  017/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0260/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.03.91, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1991, à Professora ROSANA DE SOUZA 

PEREIRA,lotada no Departamento de Clínica Odontológica, na forma 

da Resolução n2 03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1991. 

Prof. FAU TO DMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES - 6-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 016/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0147/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.03.91, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora RO 

SANA DE SOUZA PEREIRA, lotada no Departamento de Clinica Odontoló 

gica, sem prejúizo dos seus vencimentos e vantagens, por mais 06 

meses, a partir do dia 01 de março de 1991, para conclusão do Cur 

so de Mestrado, junto a Faculdade de Odontologia de Bauru, Univer 

sidade de São Paulo - São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1991. 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

P\residente 

Mod. UFES - G-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 015/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1504/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.03.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especi 

ficado: 

Titulo:"Formação e Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 

Médio e Nível Superior". 

Coordenação: Professor PAULOMAURICIOFULGÊNCIO DE AVE 

lar. 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Período de Execução: 90/91 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1991. 

Prof. FAUST ED UNDO LIMA PEREIRA 

Pre idente 

Mod. UFES - 6-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLOÇA0 N2 014/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng. 2091/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.03.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisãodoNúcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Relatório Anual e Renovação 	do 

Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Titulo:"Pesquisa e Assistência de Saúde ao Escolar". 

Coordenadora: Professora MARIA DA GLÓRIA MERÇON VIEIRA 

CARDOSO. 

Departamento: Materno Infantil 

Período de Execução: 01 ano letivo - 1991 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1991. 

Prof. FAUS O E MUNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. UFES - G-53 - DM - Senão Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 N2  013/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2049/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.03.91, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 	Ex 

tensão abaixo especificado: 

Título: "Curso de Psiquiatria Dinâmica" 

Coordenação: Professor LIBERATO TRISTAO SCHWARTZ 

Departamento: Medicina Social 

Período de Execução: 01 ano letivo - 1990 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1991. 

Ceu, 
Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 

Priesidente 

Med. UFES - 6-53 - DM - Seção Centrais Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 N° 012/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 2048/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.03.91, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do Relatório do Projeto de Extensão 

abaixo especificado: 

Titulo: "Pesquisa e Assistência aos 	Fármaco-Dependen 

Tes e seus Familiares". 

Coordenador: Professor SERLON ORLEZ CARONE 	RODRIGUES 

DE BARROS 

Departamento: Medicina Social 

Período de Execução: Janeiro a dezembro de 1990 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de março 

de 1991. 

Prof. FAU TO EFIt4UNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. UFES - 6-53 - DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 011/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0212/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.02.91, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1991, ao Professor JOÃO CARLOS GO 

MES DE JESUS, lotado no Departamento de Medicina Especializada,na 

forma da Resolução ng 03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de feve 

reiro de 1991. 

-9/242Acw( 	Afr./ 
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

Med. UFES - G-69 - OM - Seção Controle Material 

— Sememiii 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  010/91  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0080/91, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 07.02.91, e 

CONSIDERANDO que o número de créditos em Estudos Inde 

pendentes, Seminários e Estágios, era no máximo de 05 (cinco) cré 

ditos; 

CONSIDERANDO que o número de créditos para 	concessão 

do título de Mestre, era de 38 (trinta e oito) créditos. 

RESOLV E: 

aprovar as alterações no REGIMENTO GERAL do 	Programa 

de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, abaixo especificadas, 

dando nova redação aos: 

§. 32 do Artigo 7 - que passará a ser: "O número máxi 

mo de créditos em Estudos Independentes, Seminários e 	Estágios 

não poderá ultrapassar um total de 06 (seis)". 

Item I do Artigo 18 - que passará a ser:HObtiver o mi 

nimo de 30 (trinta) créditos em disciplinas obrigatórias, necessá 

rios para a integralização do currículo na área de 	concentração 

do aluno". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de feve 

reiro de 1991. 

-ah< sa/K0tOt)  
rof. FERNANDO MVSSO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES - 6-53 - DM - Sendo Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

